In questo zorno io fici expedir li oratori di Antivari, di munition.

Da Crema, vene molte lettere di sier Hironimo Liom el cavalier podestà et capitano, di 18. In la prima, in materia dil subsidio cristiano: come proposta nel consejo fono tutti di la parte, et fin hora 22, haveano catà ducati 700; et fu scritto una lettera in risposta per collegio, laudando assai quelli fedelissimi. *Item*, per un'altra lettera, avisa feva continuar la fabricha di le mure, sarà compite tutte per questo mexe di avosto. *Item*, per un'altra in risposta, di biave comprerà su quel di Milan, ben voria danari per esser quella camera povera. *Item*, per un'altra avisa domino Marco da Martinengo era a Orzi, [942] partite con certi cavalli, va a Sonzim poi a Milan; è da saper, à venduto tutte le sue possessioni in brexana. *Item*, per un'altra, avisa l'edito fato per il ducha a Cre-

mona, che niun non porti arma fuora dil territorio, et questo medemo lui podestà ha fato a Crema, et più che niun non esca di la terra, zoè di la porta senza licentia. *Item*, per un'altra, zercha misier Anzolo Francesco da Santo Anzolo, qual sarà in hordine per cavalchar, et Lodovico de Vilmerchà over di Sermoni, qual à cavalli 80 li fo dati per collegio.

Et consultato di scriver al capitano di Brexa vadi a Gedi dal conte di Pitiano governor nostro, per consultar in secreto de l'impresa quello li par expediente; et avisarlo zà era stà scritto per le terre che de li danari dil sussidio dovesseno dar do page a tutte nostre zente d'arme, et fo partecipando in qual camera si dovesseno pagar, fato prima la mostra etc. et dar a homo per homo d'arme: le qual page do, montò ducati assai milia.

Item, fo parlato di fare uno capitano di le fanterie: non c'è de nostri se non Zuam Griego, è capo di balestrieri in Friul etc. Fu aricordato domino Zuam Batista Carazolo è col ducha di Urbin, *licet* sia a governo di le zente d'arme, *etiam* è valentissimo et probato a tal mestier; altri aricordò Chiriacho dal Borgo, el conte Checho, el marchexe dal Monte, et Zuam da la Vechia, homeni experti, sono a soldo di fiorentini et verano perhò con la Signoria, perhò che *alias* volseno acordar. *Item*, uno Nicolò Marin, fo dil signor Ruberto di Sanseverim, sta ad

Asola. Et fo parlato di molte cosse per l'impresa di Milan necessarie, ma nulla fu concluso. Et intisi le decime numero 4, pocho si scodeva, et non era stà scosso fin qui, computà il sconto dil pro di Monte nuovo, ducati 40 milia, quali per sier Bernardo Soranzo official a la camera d'imprestidi erano scossi, et questi di sussidio cristiano sarà ducati 25 milia, et li X savii tuttavia mandavano per brigata taxandoli etc.

[1499 07 21]

A dì 21 lujo. Domenega in collegio. Vene sier Bernardo Bembo dotor et cavalier, venuto vicedomino di Ferrara, referì brieve: quel signor ducha mostra pio et è crudo, è gajardo di la persona et fa stravita. *Item*, li nostri capitoli si comenzavano a romper; et che si ha dolto di la liga fata con Franza, et questo per amor dil zenero ducha di Milan. Fo laudato *de more*.

Vene tutti do li oratori francesi: et disseno si haveano pensà, non hessendo le vie segure di mandar lettere, mandar Placido dal roy per la via di [943] Alemagna et per sguizari, et aviserà et intenderà il tutto: perché hora mai hessendo retenuti li corieri, siamo *in aperto bello*, et si la Signoria vol scriver scrivi, over li dica a bocha. Risposto si farà.

Vene el conte Filippo di Rossi, tolse licentia, si parte doman, anderà poi con le sue zente in brexana, dimandò fusse scritto al re di Franza zercha li soi castelli in parmesana, etc. Li fo dato bone parole, et andasse aliegramente.

Vene li do oratori brexani, domino Hironimo Avogaro et domino Zuam Batista di Piam, et disseno zercha il sussidio che voriano li exempti contribuissa. Or fo scritto fazi come fu del 1474. *Item*, disseno di la differentia hanno con quelli di Salò, per alozar le zente d'arme; et andati fuora, sier Marco Sanudo avogador di comun, per esser stà podestà a Brexa, disse la sua opinion.

Da Bergamo, di rectori, di 18. Zercha il subsidio cristiano, qual quelli citadini sono contenti a pagar, et hanno fato li exatori.

Da Gradischa, di sier Andrea Zanchani provedador zeneral, di 19. Nulla da conto.

Da Zara, di rectori, di 15. Come atendeano a fortifichar certo muro di la terra dove si potea sguazar et vegnir in la terra, et dimandono altre munitiom. *Item*, hanno: turchi esser ancora sotto Ostroviza, et in Bossina stava

Scander bassà, et che haveano mandato a quel di Tennina pregando avisi, quello intenderano aviserano. *Item*, haveano fato far la description di le anime, mancava, a villa per villa, come par per uno libreto scritto, in summa di quel teritorio manchava homini da fati 674, femene et puti 1314, animali grossi et menudi 37987.

Da Cataro, sier Francesco Querini rector et provedador, di 6. Come mandava de qui quel Ducha già explorator, al qual li dette scassido di corda perché non disse il vero, et ha confessà a la tortura non esser stà a Constantinopoli, ma una zornata lontan in altro loco dove trovò il Signor turcho et il resto di l'exercito, et di l'armata disse haver inteso li in campo a bocha. *Item*, scrive esso provedador non haver danari, et non si ancora paga dil suo salario, et di quelli sono fuziti a l'isola tutti, et esser stà bon far il ponte; bisogneria fusse li qualche galia, feva armar la fusta de li, voria monition, et veniva qui a la Signoria Nicola Drago orator per questa comunità. *Item*, quelli di la montagna negra et Zupa, esso provedador li manteniva con bone parole aspectando la risposta nostra; et che Antivari li ha mandato a dimandar soccorso, et li ha mandà taole 200, piombo, etc. Aricorda quelli fanti sono li a [944] Cataro è poveri, et che li cittadini et done ajutava a fortifichar la terra. Et è da saper per collegio fo terminato mandar a Cataro do contestabeli con fanti 200: Sebastian da Vicenza et Hironimo Tartari.

Da Citadela, di sier Alvixe Minoto podestà per nome di Severineschi. Et etiam il signor Antonio Maria di Sanseverin scrisse. Si scusano di certo beneficio li dato per l'episcopo di Padoa a uno suo, et par essi signori habi auctorità dal papa di farlo lhorò.

Da poi disnar fo gran consejo, et fo posto parte per i consejeri che sier Marco Orio electo capitano in Fian-dra, qual al presente non andava, potesse esser electo in ogni officio et rezimento in questo mezo che 'l vadi. Et io Marin Sanudo savio ai ordeni comparsi a la Signoria, et aricordai metesse *etiam* di sier Alvixe Zorzi capitano in Alexandria, et sier Piero Barbo capitano a Baruto, et cussì meseno; et la ditta parte have 100 et più di no, el resto di sì, et fu presa.

[1499 07 22]

A dì 22 lujo. In collegio. Vene sier Hironimo Zorzi el cavalier et compagni provedadori sora le exation, aricordò far exatori per i officii manchava, et mandar li eriedi debitori a palazzo per le comessarie, etc.

Vene sier Mathio Venier et sier Marco Antonio Lore-

dam, provedadori sora la camera d'imprestidi, in contradictorio con li governadori de l'intrade, zercha il scuoder li danari de li officii. Fo terminato li governadori scuoda.

Vene il secretario di l'orator di Milan, et portò una polizza sotoscrita. *Episcopus Gladiatensis orator*, prega la Signoria dagi il sal a Milan justa il consueto. Li fo risposto si consejerà.

Vene do oratori di Cologna: Biasio Bertoldo et ... et portoe li ducati 100 per il sussidio cristiano oferendo quella comunità *ad majora*; et *etiam* è da saper quelli di Bassan mandono *libentissime* la portion lhorò.

Item, fu aldito Lucha Ariam come dacier, si duol dil crescer et interzar di dacci, disse averà danno; li fo ditto vengi doman.

Da Rimano, di Zorzi Franco secretario. Come havia aviso da Pexaro non esser stato orator niun dil Turcho li, ma *solum* Zorzi Schiavo homo dil marchexe di Mantoa stato al Turcho; ben era vero eri esser partito di Pexaro per andar a Scutari uno secretario dil ducha di Milan con misier Ambruoso Buzardo.

Et in questa matina per collegio li fo scritto a esso secretario dicesse al signor di Rimano si metesse in hordine per cavalchar, et aria danari.

[945] *Item*, fo balotà tre page al ducha di Urbin qual fono mandate; et scritto a Rimano a Zorzi Franco secretario nostro vadi a Urbin a levar quelli 100 homeni d'arme, et menarli a marina per passar in brexana, et fo scritto a esso ducha et solecitato.

Vene l'episcopo di Ceneda in materia di certo beneficio di la sua diocesi, si duol etc. Li fo ditto per la Signoria si vol aldir l'altra parte.